Дело № 1-218/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заозерск 10 января 2019 года

Кольский районный суд Мурманской области (постоянное судебное присутствие в ЗАТО г. Заозерск Мурманской области) в составе:

председательствующего судьи Жигаревич О.В.,

при секретаре Куликовой К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кольского района Мурманской области Фомина М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката НО АП МО ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

1) 

<

дата> Кольским районным судом Мурманской области (постоянное судебное присутствие в ЗАТО г. Заозерск) Мурманской области по ч. 2 ст. 122 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> с испытательным сроком 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 

<

дата> ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в расположенной справа по коридору от входной двери комнате 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение физической боли и тяжкого вреда здоровью к., с целью причинения физической боли и тяжкого вреда здоровью, применяя физическое усилие, умышленно с силой нанес стоящему напротив него к. один удар своей головой по лицу в область носа к. от чего последний не устоял на ногах и, падая, ударился нижней частью спины справа о подлокотник расположенного за ним кресла. После чего к. и ФИО1 упали на пол, затем в указанный период времени ФИО1 сел сверху в области нижней части живота на лежащего на спине на полу в указанной комнате к. и, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физической боли и тяжкого вреда здоровью к., с целью причинения физической боли и тяжкого вреда здоровью, применяя физическое усилие, умышленно с силой нанес к. не менее 10 ударов кулаком правой руки в область левой части лица и головы, не менее 10 ударов кулаком левой руки в область правой части лица и головы, не менее 10 ударов кулаками обоих рук в область носа, лба, верхней и нижней челюсти, не менее 10 ударов кулаками по телу, из которых не менее 1 удара кулаком левой руки в область верхней части грудной клетки к. справа, не менее 1 удара кулаком правой руки в область средней части грудной клетки слева, не менее 1 удара кулаком правой руки в область левого подреберья. В результате указанных умышленных преступных действий, ФИО1, находясь в указанном месте в указанный период времени, умышленно причинил к. физическую боль в области лица, головы, тела, грудной клетки, левого подреберья, спины и следующие телесные повреждения: закрытую черепно-мозговую травму, комплексное телесное повреждение, включающее в себя следующие компоненты – сотрясение головного мозга, кровоподтеки глазничных областей, ссадину лобной области, ушибленную рану верхнего века левого глаза, травматические кровоизлияния под коньюктиву правого и левого глаза, множественные переломы костей черепа (перелом в мете всех сочленений обеих скуловых костей стенки верхнечелюстных пазух, скуловые дуги), с травматическим расхождением скулового шва справа; перелом передней стенки обеих верхнечелюстных пазух, распространяющийся на нижнюю стенку обеих глазниц, со смещением отломков в верхнечелюстную пазуху, перелом костей спинки носа, носовой перегородки, зоны переносицы с распространением на срединную стенку обеих глазниц и на основание передней черепной ямки: стенки лобной пазухи, крышу решетчатого лабиринта и верхнюю стенку правой глазницы, перелом медиальной стенки обеих верхнечелюстных пазух, горизонтальной пластинки небной кости справа, обеих крыловидных отростков клиновидной кости, перелом основания скулового отростка височных костей справа и слева, расценивающееся как причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни; кровоподтек области грудино-ключичного сочленения справа, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; кровоподтек области грудной клетки, левой ее половины по передней поверхности в проекции 4,5,6 ребер, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; кровоподтек в левом подреберье, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; ссадину области проекции крыла правой подвздошной кости, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись (т. 2 л.д. 116-121). Вину в содеянном признал полностью.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, заявил указанное ходатайство после консультации со своим защитником, добровольно, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 111 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, вследствие чего применимы положения ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель ф., потерпевший к., адвокат р., не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, действия подсудимого ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Исследованием личности установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает его полное признание вины, раскаяние; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие хронического заболевания; наличие малолетних детей; добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления. 

Поскольку отсутствуют неопровержимые данные, что именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО1 преступления, судом, обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 Кольским районным судом Мурманской области (постоянное судебное присутствие в ЗАТО г. Заозерск) 

<

дата> осужден по ч. 2 ст. 122 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> условно с испытательным сроком 

<

данные изъяты> Учитывая, что по настоящему уголовному делу он совершил тяжкое преступление в период испытательного срока, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

С учетом изложенных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, а также в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая положения п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание подсудимого ФИО1 должно быть сопряжено только с изоляцией от общества. Суд не усматривает исключительных обстоятельств, как отдельно взятых, так и в совокупности, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую. При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом, учитывая, что в действиях ФИО1 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства и наличествуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 осуждается за совершение тяжкого преступления, отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима. 

Прокурором Кольского района в интересах РФ в лице Филиала № 4 «1469 Военно-морского клинического госпиталя» Минобороны России, в лице Территориального фонда обязательного медицинского страхования Мурманской области, в лице ЦМСЧ № 120 федерального медико-биологического агентства России к подсудимому предъявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением – стоимости лечения потерпевшего к.

Подсудимый иск признал. Суд принимает признание иска подсудимым, т.к. оно добровольно, не противоречит закону и не нарушает прав других лиц, в силу ст.1064 ГК РФ вред подлежит возмещению подсудимым. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года шесть месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Кольского районного суда Мурманской области (постоянное судебное присутствие в ЗАТО г. Заозерск Мурманской области) от 

<

дата> ФИО1 отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание не отбытое по приговору Кольского районного суда Мурманской области (постоянное судебное присутствие в ЗАТО г. Заозерск Мурманской области) от 

<

дата>, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Осужденному ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда, исчисляя срок отбывания наказания с 

<

дата>. 

Гражданский иск прокурора Кольского района удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Филиала № 4 «1469 Военно-морского клинического госпиталя» Минобороны России 2 912 (две тысячи девятьсот двенадцать) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Мурманской области 74 496 (семьдесят четыре тысячи четыреста девяносто шесть) рублей 99 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Центральной медико-санитарной части № 120 федерального медико-биологического агентства России 18 877 (восемнадцать тысяч восемьсот семьдесят семь) рублей 92 копейки.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>